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A materia Réxime Fiscal da Empresa constitúe unha profundización no estudo dos principais tributos que
gravan o beneficio e as operacións dos empresarios, profesionais e sociedades.
Así, a materia de estudo se centra na tributación dos rendementos das actividades económicas no IRPF, no
Imposto sobre Sociedades e a tratamento tributario das operacións no IVE.
Os contidos desta materia impártense en castelán (grupo en castelán: Réxime Fiscal da Empresa). Existe un
segundo grupo da materia que se imparte integramente en inglés (grupo en inglés: Business Taxation).

Resultados de Formación e Aprendizaxe
Código 
A2 Que os estudantes saiban aplicar os seus coñecementos ó seu traballo ou vocación dunha forma profesional e posúan

as competencias que adoitan demostrarse por medio da elaboración e defensa de argumentos e a resolución de
problemas dentro da súa área de estudo.

A3 Que os estudantes teñan a capacidade de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro da súa área de
estudo) para emitir xuízos que inclúan unha reflexión sobre temas relevantes de índole social, científica ou ética.

A4 Que os estudantes poidan transmitir información, ideas, problemas e solución a un público tanto especializado coma
non especializado.

A5 Que os estudantes desenvolvan aquelas habilidades de aprendizaxe necesarias para emprender estudos posteriores
cun alto grao de autonomía.

B1 Coñecer a función do Dereito como sistema regulador das relacións sociais.
B2 Coñecer as distintas manifestacións do Dereito na súa evolución histórica e na súa realidade actual
B3 Ser capaz de utilizar os principios e valores constitucionais como ferramenta de traballo da interpretación do dereito

e desenvolver dialéctica xurídica
B4 Ser capaz de identificar problemas xurídicos e abordar a súa solución de modo interdisciplinar
C65 CEI 18 - Coñecer os impostos directos e indirectos que resultan de aplicación ao exercicio dunha actividade

empresarial ou profesional por parte de emprendedores, traballadores autónomos ou sociedades de capital.
D1 Capacidade de análise e síntese para a elaboración e defensa de argumentos, así como, organización, planificación e

utilización do tempo ante situacións de presión.
D2 Uso de linguas estranxeiras nas actividades das diferentes materias.
D3 Capacidade para a toma de decisións de forma autónoma e independente de liderado e capacidade para o traballo

cooperativo en equipo, como habilidades nas relacións interpersoais que favorezan a eficacia interpersoal.
D4 Capacidade de comportarse de maneira ética e con responsabilidade social como cidadán e como profesional,

respectando a diversidade e multiculturalidade.
D5 Ser capaz de resolver problemas e interpretar datos derivados da realidade en relación co seu significado e

relacionalos coas distintas ramas do ordenamento xurídico.

Resultados previstos na materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
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Identificar os problemas tributarios que se plantexan nas empresas e coñecer, interpretar e aplicar
os principais instrumentos para a sua resolución

A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3
B4

C65 D1
D2
D3
D4
D5

Contidos
Tema  
LECCION 1: RÉXIME TRIBUTARIO DO EMPRESARIO
INDIVIDUAL: IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS
PERSOAS FÍSICAS

Rendementos de actividades económicas. Determinación da base
impoñible: estimación directa normal e simplificada, estimación obxectiva.
Reducións na base impoñible. Integración e compensación de rendas.
Base liquidable. Cuota tributaria. Xestión do imposto: autoliquidación,
retencións e pagos a conta.

LECCION 2: RÉXIME TRIBUTARIO DO EMPRESARIO
SOCIETARIO: IMPOSTO SOBRE SOCIEDADES

A base impoñible: a correción do resultado contable. Correcións de valor.
Provisións. Operacións vinculadas. Subcapitalización. Prezos de
transferencia. Gastos non deducibles. Exencións: por doble imposición
económica internacional e por rendas obtidas no extranxeiro. Redución
por ingresos procedentes de determinados activos intanxibles.
Compensación de BIN. Tipo de gravame e cuota. Deduccións. Rexímenes
especiais.

LECCION 3: RÉXIME TRIBUTARIO DO EMPRESARIO
NON RESIDENTE: IMPOSTO SOBRE A RENDA DOS
NON RESIDENTES

Formas de suxeición e réxime xurídico. Rendas obtidas a través de
establecemento permanente: concepto, rendas imputables e réxime
tributario. As rendas obtidas sen establecemento permanente. Xestión do
imposto: autoliquidación, retencións, obriga de designar representante. O
gravame especial sobre bens inmobles.

LECCION 4: IMPOSTO SOBRE O VALOR ENGADIDO A base impoñible: réxime xeral e regras especiais. A modificación da base
impoñible. Tipos de gravame e cuota tributaria. A repercusión do imposto.
A rectificación de cuotas. A deución do imposto. A regra da prorrata.
Devolucións. Rexímenes especiais para empresarios e profesionais: réxime
simplificado, réxime da agricultura gandería e pesca, réxime dos bens
usados, réxime das axencias de viaxes, réxime do comercio minorista,
réxime dos grupos d eentidades, réxime do comercio electrónico. Xestión
do imposto: autoliquidacións, obras de documentación, a facturación do
imposto.

LECCION 5: RÉXIME TRIBUTARIO DO COMERCIO
EXTERIOR

Dereitos aduaneiros á importación: base impoñible e cuantificación: o
valor en Aduana e o TARIC. Os rexímenes aduaneiros especiais: tránsito,
depósito, zonas francas, importación temporal e réxime de
perfecionamento, dereitos antidumping, despacho á exportación, exacións
reguladoras.

LECCIÓN 6: RÉXIME FISCAL DA EMPRESA
FAMILIAR

Concepto xurídico-tributario de empresa familiar, constitución da empresa
familiar, réxime tributario da tenencia, actividade e transmisión da
empresa. O holding de empresa familiar

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 30 28 58
Resolución de problemas 14 12 26
Exame de preguntas obxectivas 6 30 36
Observación sistemática 1 0 1
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo.
Resolución de
problemas

Actividade na que se formulan problemas e/ou exercicios relacionados coa materia. O alumno
debe desenvolver as solucións adecuadas ou correctas, a interpretación dos resultados.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Lección maxistral Atenderanse e resolverán as dúbidas do alumnado respecto das actividades e/ou exercicios que se

propuxeron para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de tutorización poderán
realizarse por medios telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia) baixo a modalidade de
concertación previa.
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Resolución de
problemas

Atenderanse e resolverán as dúbidas do alumnado respecto das actividades e/ou exercicios que se
propuxeron para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de tutorización poderán
realizarse por medios telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia) baixo a modalidade de
concertación previa.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

Exame de
preguntas
obxectivas

O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será avaliado
conforme aos seguintes criterios: 1º) Primeira proba parcial, que se realizará a
metade de cuadrimestre (40%), 2º) Segunda proba parcial, que se realizará ao
final do cuadrimestre (40%), 3º) Asistencia regular e participación activa en clase
e, no seu caso, asistencia a outras posibles actividades organizadas pola área de
Dereito Financeiro e Tributario (20% do valor total da cualificación final).

As dúas probas parciais escritas son obrigatorias, e consistirán en probas
obxectivas tipo test ou de respostas curtas, realizadas ambas as en período
lectivo. Cada unha destas dúas probas parciais é liberatoria sempre que o/a
alumno/a alcance unha cualificación mínima de 5 sobre 10, de maneira que
superando ambas as probas non estará obrigado a realizar o exame final da
materia, como requisito para superar esta última. Se o/a alumno/a acollido/á o
sistema de avaliación continua non superou unha ou ambas as probas obxectivas
tipo test ou de respostas curtas parciais realizadas ao longo do cuadrimestre
estará obrigado/á presentarse ao exame final tipo test ou de respostas curtas. No
exame final serán obxecto de recuperación a parte ou partes que non fosen
liberadas nas probas parciais. No devandito exame final, o alumnado deberá
alcanzar unha nota mínima de 4 sobre 10 (en cada unha das partes da materia
das que, no seu caso, examínese) para que se lle teña en conta a cualificación
obtida ao longo do cuadrimestre por medio da asistencia regular e a participación
activa en clase, e no seu caso a asistencia a outras posibles actividades
organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%). De non
alcanzarse esa nota mínima, a cualificación que se reflectirá na acta será a obtida
no exame final. Así mesmo, ao exame final poderá concorrer o alumnado que
superase as dúas probas de avaliación continua realizadas durante o
cuadrimestre e desexe subir nota.

Os/as alumnos/as de avaliación global: a súa cualificación estará integrada polo
50% da cualificación obtida nun exame teórico escrito e o 50% da cualificación
obtida nun exame práctico escrito, sendo diferente ao que realicen os/as
alumnos/as de avaliación continua, no que se lle avaliarán de todas as
competencias.

80 A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3
B4

C65 D1
D2
D3
D4
D5

Observación
sistemática

Percepción atenta, racional, planificada e sistemática para describir e rexistrar as
manifestacións do comportamento do alumnado.

20 A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3
B4

C65 D1
D2
D3
D4
D5

Outros comentarios sobre a Avaliación

PRIMEIRA OPORTUNIDADE DE EXAME:

 1.- Segundo se establece no Regulamento de Avaliación, a cualificación e a calidade da docencia e do proceso de
aprendizaxe do estudantado (aprobado polo Claustro da Universidade de Vigo o 18 de abril de 2023), o/o alumno/para
deberá manifestar a súa intención de non acollerse ao sistema de avaliación continua conforme ao procedemento e na data
establecidos polos órganos competentes do Centro.

 2.- O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será avaliado conforme aos seguintes criterios: 1º)
Primeira proba parcial, que se realizará a metade de cuadrimestre (40%), 2º) Segunda proba parcial, que se realizará ao
final do cuadrimestre (40%), 3º) Asistencia regular e participación activa en clase e, no seu caso, asistencia a outras posibles
actividades organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (20% do valor total da cualificación final).

As dúas probas parciais escritas son obrigatorias, e consistirán en probas obxectivas tipo test ou de respostas curtas,
realizadas ambas as en período lectivo. Cada unha destas dúas probas parciais é liberatoria sempre que o/a alumno/a
alcance unha cualificación mínima de 5 sobre 10, de maneira que superando ambas as probas non estará obrigado a realizar
o exame final da materia, como requisito para superar esta última.
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Se o/a alumno/a acollido/á o sistema de avaliación continua non superou unha ou ambas as probas obxectivas tipo test ou
de respostas curtas parciais realizadas ao longo do cuadrimestre estará obrigado/á presentarse ao exame final tipo test ou
de respostas curtas. No exame final serán obxecto de recuperación a parte ou partes que non fosen liberadas nas probas
parciais. No devandito exame final, o alumnado deberá alcanzar unha nota mínima de 4 sobre 10 (en cada unha das partes
da materia das que, no seu caso, examínese) para que se lle teña en conta a cualificación obtida ao longo do cuadrimestre
por medio da asistencia regular e a participación activa en clase, e no seu caso a asistencia a outras posibles actividades
organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%). De non alcanzarse esa nota mínima, a cualificación
que se reflectirá na acta será a obtida no exame final.

Así mesmo, ao exame final poderá concorrer o alumnado que superase as dúas probas de avaliación continua realizadas
durante o cuadrimestre e desexe subir nota.

3.- Os/as alumnos/as de avaliación global: a súa cualificación estará integrada polo 50% da cualificación obtida nun exame
teórico escrito e o 50% da cualificación obtida nun exame práctico escrito, sendo diferente ao que realicen os/as alumnos/as
de avaliación continua, no que se lle avaliarán de todas as competencias.

4.- Para todo o alumnado, o exame final realizarase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado para
ese efecto pola Xunta de Facultade para o curso académico 2023/2024.

 

SEGUNDA OPORTUNIDADE DE EXAME:

 1.- No exame de xuño/xullo, o/a alumno/a que se acolleu ao sistema de avaliación continua só realizará un exame final tipo
test ou de respostas curtas. En todo caso, o/o alumno/para deberá alcanzar unha cualificación mínima de 4 sobre 10 na
proba final para que se lle teñan en conta as cualificacións obtidas por asistencia regular e participación activa en clase e,
no seu caso, asistencia ás actividades organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%). De non
alcanzar esa nota mínima, a cualificación que se reflectirá na acta será a obtida no exame final.

2.- Os/as alumnos/as que se someteron ao sistema de avaliación continua conservarán, exclusivamente para a segunda
oportunidade de exame, a nota que obtivesen por asistencia regular e participación activa en clase e, no seu caso,
asistencia ás actividades organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%).

3.- Para os/as alumnos/as de avaliación global a súa cualificación estará integrada polo 50% da cualificación obtida nun
exame teórico escrito e o 50% da cualificación obtida nun exame práctico escrito, sendo diferente ao que realicen os/as
alumnos/as de avaliación continua, no que se lle avaliarán de todas as competencias.

4.- A proba final, tanto para os/as alumnos/as de avaliación continua como de avaliación global, realizarase na data, lugar e
hora especificados no calendario oficial aprobado para ese efecto pola Xunta de Facultade para o curso académico
2023/2024. Así mesmo, os/as alumnos/as que así o desexen poden optar de forma voluntaria polo exame teórico oral.
Deberán comunicalo ao/a coordinadora á coordinadora ou coordinador da materia o mesmo día antes do exame.

 

ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA OS/AS ALUMNOS/AS QUE CONCORRAN Á CONVOCATORIA DE FIN DE CARREIRA:

No exame de Fin de Carreira a nota final estará integrada polo 50% da cualificación obtida no exame teórico e o 50% da
cualificación obtida no exame práctico, ambos os escritos.

O exame de Fin de Carreira realizarase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado para ese efecto
pola Xunta de Facultade.

 

 

 

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
MALVÁREZ PASCUAL, L; MARTÍNEZ GÁLVEZ, P; RAMÍREZ GÓMEZ, S; SANCHEZ PINO, A.J., Régimen Fiscal de la Empresa,
Última edición,
Bibliografía Complementaria
GARCÍA PRATS, F.A.; GARCÍA MORENO, V.A.; MONTESINOS OLTRA, S., Tributación empresarial, Ulltima edición,
Compendio de textos legais da parte especial do Dereito Tributario de calquera das editoriais xurídicas
coñecidas, Última edición, 2022
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MARTÍN QUERALT, TEJERIZO LÓPEZ, CAYÓN GALIARDO (Directores), Manual de Derecho Tributario. Parte especial,
Última edición, 2022
PÉREZ ROYO, F. (DIRECTOR), GARCÍA BERRO, F., PERÉZ ROYO, I., ESCRIBANO, F., CUBERO TRUYO, A., Y CARR, Curso de
Derecho Tributario. Parte Especial, Última edición, 2022
MERINO JARA, I; LUCAS DURÁN, M.; CALVO VERGEZ, J.; FERNÁNDEZ AMOR, J.A.; GARCÍA CALVENTE, Y.; GARCÍA, Derecho
Tributario. Parte especial. Lecciones adaptadas al EEES, Última edición, 2022
CAZORLA PRIETO, L.M.; CHICO DE LA CÁMARA, P., Introducción al sistema tributario español, 2015,
FERREIRO LAPATZA, J.J y otros., Curso de Derecho Tributario, Última Edición,
PITA GRANDAL, A.Mª. (Coordinadora), Textos y casos prácticos de Derecho Financiero y Tributario II, 2001,
CORDÓN EZQUERRO, T. (Dir), Manual del impuesto sobre la renta de las personas físicas, 2005,

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Dereito financeiro e tributario I/V08G081V01603
Dereito financeiro e tributario II/V08G081V01701


